
SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 2

 
VI

COMUNICAÇÃO, 
INFORMÁTICA E 
TECNOLOGIA EM 

SEGURANÇA PÚBLICA

18 CORRESPONDÊNCIA POLICIAL 
MILITAR 20

19 TELECOMUNICAÇÃO APLICADA 20

 
VII

COTIDIANO E PRÁTICA 
POLICIAL REFLEXIVA 20 ÉTICA PROFISSIONAL 20

 
 
 
 

VIII

FUNÇÕES, TÉCNICAS 
E PROCEDIMENTOS EM 
SEGURANÇA PÚBLICA.

21 INSTRUÇÃO MILITAR BÁSICA 50

22 DEFESA PESSOAL 100

23 POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL 50

24 CONDUTA POLICIAL DEFENSIVA 20

25 ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO 
DEFENSIVO 100

26 TÉCNICA DE ABORDAGEM 100

27 LOCAL DE CRIME 20
28 POLÍCIA COMUNITÁRIA 30
29 ESTÁGIO SUPERVISIONADO 40

 
 
 

ATIVIDADES 
COMPLEMENTARES 30 ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DE 

CURSO 70

SOMA DE TODAS AS ÁREAS DE ENSINO 1.200

 
 
3 PLANILHA CONSOLIDADA:
A planilha consolidada apresenta a somatória de todo o custeio 
do CFSD PM 2013/2014, nos termos seguintes.

PAGAMENTO DE PESSOAL (Docentes) 2.527.200,00

PAGAMENTO DE PESSOAL (Alunos) 8.229.564,00

Auxílio Fardamento (Alunos) 1.371.594,00

Auxílio Alimentação (Alunos) 4.248.300,00

Ajuda de Custo 0,0

Passagens 0,0

RECURSOS ADMINISTRATIVOS

SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE 
PROVAS E APOSTILAS 983.683,80

INSTRUÇÃO TIRO 1.401.802,50

A - TOTAL GERAL (R$) 18.762.144,30

B - CUSTO TOTAL POR ALUNO
B = A ÷ 2.023 9.274,41

C – CUSTO MENSAL DO ALUNO
C = B ÷ 6

1.545,74
 
 

            
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 260101.06.128.1331.6335
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL QOPM RG 16.223
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657840
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 96/2013-CONSUP

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso de suas 
atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, 
de 17 de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, 
do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do 
Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP) 
CONSIDERANDO a necessidade de capacitar os policiais militares, 
civis, bombeiros, rodoviários federais, guardas municipais a 
gerenciar a ordem pública orientado pela filosofia de polícia 
comunitária, bem como para atuar na docência da filosofia de 
polícia comunitária e / ou mobilização social das lideranças 
comunitárias; 
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso 
de Multiplicador de Policia Comunitária pela Coordenadoria de 
Ensino Complementar do IESP;
CONSIDERANDO aprovação do projeto pedagógico do Curso de 
Multiplicador de Policia Comunitária pelo egrégio do Conselho 
Superior do IESP, em sessão realizada no dia 02 de outubro de 
2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Multiplicador de 
Policia Comunitária da Coordenadoria de Ensino Complementar 
do IESP; 

Art. 2º: As atividades previstas na formação serão executadas 
de acordo com o Projeto Pedagógico do Curso de Multiplicador 
de Policia Comunitária;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social e 
Presidente do Conselho Superior de Ensino do IESP

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 96/2013
CURSO DE FORMAÇÃO DE MULTIPLICADOR DE POLICIA 
COMUNITARIA - (resumo)
1 – DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CURSO.
1.1. Nome do Curso: Curso Nacional de Multiplicador de Policia 
Comunitária (CNMPC)
1.2. Carga Horária Disciplinas: 81 (oitenta e uma) h/a   
1.3. Tipo / Modalidade: Capacitação/Presencial
1.4. Período de Realização: 2º semestre 2013      
1.5. Número de turmas: 01 (um)
1.6. Vagas por turma: 50 (cinqüenta) 
1.7. Total de Vagas: 50 (cinqüenta) alunos
1.8. Público Alvo: Sistema de Segurança Pública. 
2 – MATRIZ CURRICULAR DO CURSO.

DISCIPLINA CH INSTRUTOR TITULAÇÃO

Direitos Humanos 4 * Multiplicador de Pol. 
Com.

Gestão de Projetos 10 * Multiplicador de Pol. 
Com.

Polícia Comunitária Comparada e Troca de 
Experiências de Polícia Comunitária

8 *
Multiplicador de Pol. 

Com.
Polícia Comunitária e Sociedade 4 * Multiplicador de Pol. 

Com.
Teoria e Prática de Ensino 12 *

Multiplicador de Pol. 
Com.

Teorias sobre Polícia Comunitária 6 * Multiplicador de Pol. 
Com.

Relações Interpessoais, Conflitos e as Formas 
de Intervenção 6 * Multiplicador de Pol. 

Com.
Estruturação dos Conselhos Comunitários 4 *

Multiplicador de Pol. 
Com.

Gestão pela Qualidade na Segurança Pública 10 *
Multiplicador de Pol. 

Com.
Mobilização Social 8 * Multiplicador de Pol. 

Com.
Mediação e demais meios de Resolução 

Pacífica de Conflitos e a polícia Comunitária
8 *

Multiplicador de Pol. 
Com.

Avaliação do Curso 1 *  

TOTAL H/A 81   

* Os Instrutores serão escolhidos do quadro de cadastro do IESP
 
3 PLANILHA CONSOLIDADA:
 

DISCIPLINAS H/A
VALOR 

UNITÁRIO
(R$)

TOTAL P/ 01 TURMA
(R$)

Direitos Humanos 4 40,00 160,00

Gestão de Projetos 10 40,00 400,00

Polícia Comunitária Comparada e Troca de 
Experiências de Polícia Comunitária 8 40,00 320,00

Polícia Comunitária e Sociedade 4 40,00 160,00

Teoria e Prática de Ensino 12 40,00 480,00

Teorias sobre Polícia Comunitária 6 40,00 240,00

Relações Interpessoais, Conflitos e as Formas 
de Intervenção 6 40,00 240,00

Estruturação dos Conselhos Comunitários 4 40,00 160,00

Gestão pela Qualidade na Segurança Pública 10 40,00 400,00

Mobilização Social 8 40,00 320,00

Mediação e demais meios de Resolução Pacífica 
de Conflitos e a polícia Comunitária 8 40,00 320,00

Supervisão e Orientação de Curso 6 40,00 240,00

SUBTOTAL 86 XXX 3.440,00

Encargos Sociais - XXX 688,00

SUBTOTAL - XXX 688,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
Consumo    

Material de Expediente/Didático/Instrucional SEGUP/IESP SEGUP/IESP
SUBTOTAL XXX XXX

TOTAL XXX 4.128,00

ORÇAMENTO RESUMIDO 01 TURMA (R$)

1- Pessoa Física – 339036 3.440,00
2- Encargos Sociais – 339047   688,00

3- Material de Consumo – 339030 SEGUP/IESP
4- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 339039 SEGUP/IESP 

TOTAL 4.128,00

Funcional programática: 0612813316336
Fonte: 0101
Itamar Araujo Dantas – DPC
Coordenador – CEC/IESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658194

PORTARIA: 2118/13-SAGA
Objetivo: Dar apoio a segurança pública e defesa social no 
município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55755911/EDMILSON MARTINS DA COSTA (CB/PM) / 13.0 
diárias (Alimentação) / de 18/12/2013 a 30/12/2013
55755911/EDMILSON MARTINS DA COSTA (CB/PM) / 12.0 
diárias (Pousada) / de 18/12/2013 a 30/12/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658217

PORTARIA: 2119/13-SAGA
Objetivo: Dar apoio a segurança pública no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541931901/JOHN JEFFERSON DA C. PIEDADE (SD/PM) / 13.0 
diárias (Alimentação) / de 18/12/2013 a 30/12/2013
541931901/JOHN JEFFERSON DA C. PIEDADE (SD/PM) / 12.0 
diárias (Pousada) / de 18/12/2013 a 30/12/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658228

PORTARIA: 2120/13-SAGA
Objetivo: Dar apoio a segurança pública no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57959821/ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA (CB/PM) / 13.0 
diárias (Alimentação) / de 18/12/2013 a 30/12/2013
57959821/ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA (CB/PM) / 12.0 
diárias (Pousada) / de 18/12/2013 a 30/12/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658233

PORTARIA: 2121/13-SAGA
Objetivo: Dar apoio a segurança pública no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53301571/EMERSON DE ALENCAR GALVÃO (SGT/PM) / 13.0 
diárias (Alimentação) / de 18/12/2013 a 30/12/2013
53301571/EMERSON DE ALENCAR GALVÃO (SGT/PM) / 12.0 
diárias (Pousada) / de 18/12/2013 a 30/12/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658249

PORTARIA: 2123/13-SAGA
Objetivo: Dar apoio a segurança pública no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br


